



平成 20 年 1 月 28 日

平成 20 年 3 月期第 3 四半期業績のお知らせ

楽天証券ホールディングス株式会社
楽 天 証 券 株 式 会 社

楽天グループの証券事業を統括する楽天証券ホールディングス株式会社(代表取締役社長:高澤廣志)及びその子会社である楽天証券株式会社(代表取締役社長:楠雄治)の平成 20 年 3 月期第 3 四半期決算(連結・個別)は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

連結経営成績

(単位:百万円)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期 (当期)純利益
20 年 3 月期 第 3 四半期	22,149	19,953	4,631	6,051	193
19 年 3 月期 第 3 四半期	26,233	24,533	9,213	10,698	4,891
19 年 3 月期	33,994	31,596	10,690	14,446	6,910

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

詳細は添付

個別経営成績(楽天証券)

(単位:百万円)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	四半期 (当期)純利益
20 年 3 月期 第 3 四半期	21,328	19,191	4,787	5,412	129
19 年 3 月期 第 3 四半期	21,689	20,010	6,330	6,598	6,385
19 年 3 月期	29,025	26,672	8,265	8,704	7,008

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

詳細は添付

楽天証券ホールディングスの個別経営成績については記載を省略しております。

* 当第 3 四半期において、平成20年4月1日以降開始事業年度より適用される新リース会計基準への前倒対応(ソフトウェアリース資産の買収)ならびにシステム関連の抜本的リストラ(不稼働ソフトウェアの見直し・減損処理、高性能サーバー導入によるサーバーの集約)の実施に伴い2,138百万円の特別損失を計上しております。

(詳細は添付資料「楽天証券株式会社におけるシステム関連の特別損失の発生に関するお知らせ」をご参照下さい。)



(1) 第3四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成18年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成19年12月31日)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
現金・預金	18,025		14,672		15,910	
預託金	236,191		230,641		232,483	
トレーディング商品	425		120		443	
営業投資有価証券	1,308		5,561		1,357	
約定見返勘定	-		30		-	
信用取引資産	220,605		188,703		248,362	
信用取引貸付金	216,594		186,878		245,341	
信用取引借証券担保金	4,011		1,825		3,021	
立替金	675		60		636	
募集等払込金	198		159		130	
短期差入保証金	9,773		8,730		10,570	
支払差金勘定	19		391		289	
短期貸付金	50		-		50	
前払金	5		10		47	
前払費用	943		468		688	
未収入金	1,531		883		2,088	
未収収益	1,995		3,254		2,456	
繰延税金資産	368		291		212	
その他の流動資産	1		2		0	
貸倒引当金	331		133		299	
流動資産合計	491,788	89.3	453,849	94.8	515,427	93.8
固定資産						
有形固定資産	25,447		211		176	
建物	2,991		175		146	
器具・備品	21		36		30	
土地	22,434		-		-	
無形固定資産	1,130		5,036		1,032	
のれん	6		355		6	
ソフトウェア	1,112		3,866		1,015	
ソフトウェア仮勘定	-		803		-	
電話加入権	11		11		11	
投資その他の資産	32,389		19,573		33,015	
投資有価証券	29,775		16,432		31,916	
関係会社株式	0		1,329		-	
投資不動産	474		-		-	
出資金	42		49		54	
長期貸付金	211		257		211	
長期差入保証金	169		173		167	
長期前払費用	832		118		564	
繰延税金資産	949		1,355		199	
その他	-		1,270		-	
貸倒引当金	65		1,413		98	
固定資産合計	58,966	10.7	24,820	5.2	34,225	6.2
資産合計	550,755	100.0	478,670	100.0	549,653	100.0



(単位：百万円)

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成18年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成19年12月31日)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
トレーディング商品	-		-		0	
約定見返勘定	278		-		324	
信用取引負債	138,211		101,688		145,043	
信用取引借入金	110,183		84,409		120,520	
信用取引貸証券受入金	28,027		17,278		24,523	
有価証券担保借入金	32,599		40,666		49,006	
預り金	152,413		148,375		139,799	
受入保証金	95,626		104,929		103,777	
有価証券受入未了勘定	16		4		-	
短期借入金	36,833		19,713		44,174	
関係会社短期借入金	9,903		12,903		9,903	
一年以内返済予定長期借入金	952		-		-	
一年以内返済予定関係会社長期借入金	3,000		-		-	
コマーシャル・ペーパー	10,000		-		5,000	
前受金	239		15		14	
前受収益	0		0		0	
未払金	47		5,361		517	
未払費用	1,651		2,088		1,872	
未払法人税等	119		704		288	
繰延税金負債	-		1,117		-	
賞与引当金	16		148		6	
役員賞与引当金	57		-		88	
販売促進引当金	473		234		268	
流動負債合計	482,441	87.6	437,951	91.5	500,087	91.0
固定負債						
長期借入金	26,939		9,500		9,500	
繰延税金負債	2,811		-		3,822	
その他の固定負債	5		-		-	
固定負債合計	29,757	5.4	9,500	2.0	13,322	2.4
特別法上の準備金						
証券取引責任準備金	3,142		3,920		3,368	
特別法上の準備金合計	3,142	0.6	3,920	0.8	3,368	0.6
負債合計	515,340	93.6	451,372	94.3	516,778	94.0
(純資産の部)						
株主資本						
資本金	1,000		1,000		1,000	
資本剰余金	10,636		10,636		10,636	
利益剰余金	13,513		15,725		15,532	
株主資本合計	25,149	4.6	27,362	5.7	27,168	4.9
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	4,135		79		5,606	
評価・換算差額等合計	4,135	0.7	79	0.0	5,606	1.0
少数株主持分	6,130	1.1	15	0.0	99	0.0
純資産合計	35,414	6.4	27,298	5.7	32,875	6.0
負債・純資産合計	550,755	100.0	478,670	100.0	549,653	100.0



(2) 第3四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

区分	前第3四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		前連結会計年度の要約連結損益計算書 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)			
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)		
営業収益								
受入手数料		14,429		12,911		19,187		
委託手数料	13,311		11,556		17,658			
引受・売出手数料	207		32		211			
募集・売出しの取扱手数料	110		395		192			
その他の受入手数料	799		927		1,124			
トレーディング損益		36		272		82		
営業投資有価証券売買損益		3,587		804		3,553		
金融収益		6,530		7,949		8,981		
アセットマネジメント収入		69		16		76		
その他の営業収益		1,581		194		2,113		
営業収益計		26,233	100.0	22,149	100.0	33,994	100.0	
金融費用		1,700		2,195		2,398		
純営業収益		24,533	93.5	19,953	90.1	31,596	92.9	
販売費・一般管理費		15,319	58.4	15,321	69.2	20,905	61.5	
取引関係費	4,776		3,937		6,241			
人件費	1,589		1,665		2,439			
不動産関係費	4,166		3,908		5,688			
事務費	3,260		3,320		4,394			
減価償却費	604		394		817			
租税公課	349		272		539			
のれん償却額	-		4		-			
貸倒引当金繰入	56		1,207		93			
その他	516		610		691			
営業利益		9,213	35.1	4,631	20.9	10,690	31.4	
営業外収益		2,141	8.2	1,733	7.8	4,588	13.5	
営業外費用		656	2.5	313	1.4	832	2.4	
経常利益		10,698	40.8	6,051	27.3	14,446	42.5	
特別利益		101	0.4	46	0.2	1,083	3.2	
特別損失		1,153	4.4	3,683	16.6	2,186	6.4	
税金等調整前四半期(当期)純利益		9,646	36.8	2,414	10.9	13,344	39.3	
法人税、住民税及び事業税	3,409		2,309		4,195			
法人税等調整額	406	3,815	14.5	54	2,254	868	5,064	14.9
少数株主利益又は少数株主損失()		940	3.6	33	0.1	1,369	4.0	
四半期(当期)純利益		4,891	18.6	193	0.9	6,910	20.3	



(3) 連結損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 自平成19年4月1日 至平成19年6月30日	当第2四半期 自平成19年7月1日 至平成19年9月30日	当第3四半期 自平成19年10月1日 至平成19年12月31日	当期累計 自平成19年4月1日 至平成19年12月31日
営業収益	7,243	8,046	6,858	22,149
受入手数料	4,377	4,200	4,333	12,911
トレーディング損益	51	164	56	272
営業投資有価証券売買損益	-	815	11	804
金融収益	2,749	2,806	2,393	7,949
アセットマネジメント収入	5	5	5	16
その他の営業収益	59	54	80	194
金融費用	722	839	633	2,195
純営業収益	6,520	7,207	6,225	19,953
販売費・一般管理費	4,998	5,363	4,960	15,321
取引関係費	1,299	1,365	1,271	3,937
人件費	505	505	654	1,665
不動産関係費	1,340	1,322	1,245	3,908
事務費	994	998	1,326	3,320
減価償却費	121	134	137	394
租税公課	74	84	112	272
のれん償却額	-	-	4	4
貸倒引当金繰入	477	733	2	1,207
その他	184	217	208	610
営業利益	1,522	1,844	1,265	4,631
営業外収益	524	251	957	1,733
営業外費用	71	124	117	313
経常利益	1,975	1,971	2,105	6,051
特別利益	-	46	-	46
特別損失	1,041	333	2,308	3,683
税金等調整前四半期純利益	933	1,684	202	2,414
法人税、住民税及び事業税	633	1,201	475	2,309
法人税等調整額	6	146	85	54
少数株主利益又は少数株主損失()	11	11	11	33
四半期純利益	304	641	752	193



(4) 第3四半期個別貸借対照表

(単位: 百万円)

区分	前第3四半期会計期間末 (平成18年12月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成19年12月31日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
現金・預金	15,866		13,912		14,032	
預託金	235,865		230,641		232,483	
トレーディング商品	425		120		443	
商品有価証券等	425		120		443	
約定見返勘定	-		30		-	
信用取引資産	220,605		188,703		248,362	
信用取引貸付金	216,594		186,878		245,341	
信用取引借証券担保金	4,011		1,825		3,021	
立替金	675		60		623	
募集等払込金	198		159		130	
短期差入保証金	9,773		8,730		10,570	
支払差金勘定	19		391		289	
関係会社短期貸付金	3,000		6,000		-	
前払金	3		10		46	
前払費用	852		450		666	
未収入金	1,508		305		1,253	
未収収益	1,982		3,253		2,447	
繰延税金資産	103		264		87	
貸倒引当金	332		136		299	
流動資産合計	490,549	99.4	452,897	98.6	511,137	99.5
固定資産						
有形固定資産	152		160		157	
建物	144		143		140	
器具・備品	7		16		17	
無形固定資産	1,128		4,682		1,031	
のれん	6		4		6	
ソフトウェア	1,110		3,863		1,013	
ソフトウェア仮勘定	-		803		-	
電話加入権	11		11		11	
投資その他の資産	1,702		1,633		1,614	
投資有価証券	658		1,137		755	
出資金	1		0		1	
長期貸付金	211		257		211	
長期差入保証金	162		167		162	
長期前払費用	711		116		557	
繰延税金資産	23		98		24	
その他	-		1,270		-	
貸倒引当金	65		1,413		98	
固定資産合計	2,983	0.6	6,475	1.4	2,803	0.5
資産合計	493,532	100.0	459,373	100.0	513,940	100.0

(単位：百万円)

区分	前第3四半期会計期間末 (平成18年12月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成19年12月31日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
トレーディング商品	-		-		0	
商品有価証券等	-		-		0	
約定見返勘定	278		-		324	
信用取引負債	138,211		101,688		145,043	
信用取引借入金	110,183		84,409		120,520	
信用取引貸証券受入金	28,027		17,278		24,523	
有価証券担保借入金	32,599		40,666		49,006	
預り金	152,399		148,331		139,786	
受入保証金	95,626		104,929		103,777	
有価証券等受入未了勘定	16		4		-	
短期借入金	34,033		18,713		37,174	
一年以内返済予定関係会社長期借入金	3,000		-		-	
前受金	126		13		12	
前受収益	0		0		0	
未払金	3		5,106		513	
未払費用	1,374		1,995		1,636	
未払法人税等	-		704		157	
賞与引当金	-		148		-	
販売促進引当金	473		234		268	
流動負債合計	458,145	92.8	422,535	92.0	477,702	92.9
固定負債						
長期借入金	7,500		7,500		7,500	
固定負債合計	7,500	1.5	7,500	1.6	7,500	1.5
特別法上の準備金						
証券取引責任準備金	3,142		3,920		3,368	
特別法上の準備金合計	3,142	0.7	3,920	0.9	3,368	0.7
負債合計	468,787	95.0	433,955	94.5	488,571	95.1
(純資産の部)						
株主資本						
資本金	7,310	1.5	7,400	1.6	7,310	1.4
資本剰余金	4,326	0.9	4,416	1.0	4,326	0.8
利益剰余金	13,108	2.7	13,602	2.9	13,731	2.7
株主資本合計	24,744	5.0	25,419	5.5	25,367	4.9
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	0		1		1	
評価・換算差額等合計	0	0.0	1	0.0	1	0.0
純資産合計	24,745	5.0	25,417	5.5	25,369	4.9
負債・純資産合計	493,532	100.0	459,373	100.0	513,940	100.0



(5) 第3四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

区分	前第3四半期会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		前事業年度の要約損益計算書 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)
営業収益						
受入手数料		14,429		12,911		19,187
委託手数料	13,311		11,556		17,658	
引受・売出手数料	207		32		211	
募集・売出しの取扱手数料	110		395		192	
その他の受入手数料	799		927		1,124	
トレーディング損益		36		272		82
金融収益		6,530		7,949		8,981
その他の営業収益		694		194		773
営業収益計		21,689	100.0	21,328	100.0	29,025
金融費用		1,679		2,136		2,352
純営業収益		20,010	92.3	19,191	90.0	26,672
販売費・一般管理費		13,680	63.1	14,403	67.5	18,407
取引関係費	4,503		3,720		5,785	
人件費	1,195		1,366		1,787	
不動産関係費	3,969		3,814		5,414	
事務費	2,992		3,057		3,997	
減価償却費	321		387		438	
租税公課	174		247		244	
貸倒引当金繰入	56		1,211		93	
その他	466		600		645	
営業利益		6,330	29.2	4,787	22.5	8,265
営業外収益		303	1.4	630	3.0	479
営業外費用		35	0.2	5	0.0	40
経常利益		6,598	30.4	5,412	25.4	8,704
特別利益		3,296	15.2	-	-	3,296
特別損失		1,005	4.6	3,679	17.3	1,872
税引前四半期(当期)純利益		8,889	41.0	1,733	8.1	10,128
法人税、住民税及び事業税	2,127		2,125		2,728	
法人税等調整額	377	2,504	11.5	263	1,862	3,119
四半期(当期)純利益		6,385	29.4	129	0.6	7,008

(6) 個別損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 自平成19年4月1日 至平成19年6月30日	当第2四半期 自平成19年7月1日 至平成19年9月30日	当第3四半期 自平成19年10月1日 至平成19年12月31日	当期累計 自平成19年4月1日 至平成19年12月31日
営業収益	7,237	7,225	6,864	21,328
受入手数料	4,377	4,200	4,333	12,911
トレーディング損益	51	164	56	272
金融収益	2,749	2,806	2,393	7,949
その他の営業収益	59	54	80	194
金融費用	703	821	612	2,136
純営業収益	6,534	6,404	6,252	19,191
販売費・一般管理費	4,776	5,176	4,451	14,403
取引関係費	1,226	1,284	1,209	3,720
人件費	406	410	549	1,366
不動産関係費	1,312	1,287	1,214	3,814
事務費	981	1,040	1,035	3,057
減価償却費	120	133	133	387
租税公課	72	73	101	247
貸倒引当金繰入	477	733	0	1,211
その他	180	213	205	600
営業利益	1,758	1,227	1,801	4,787
営業外収益	158	207	265	630
営業外費用	4	0	0	5
経常利益	1,912	1,434	2,066	5,412
特別利益	-	-	-	-
特別損失	1,041	330	2,306	3,679
税引前四半期純利益	870	1,103	240	1,733
法人税、住民税及び事業税	617	974	534	2,125
法人税等調整額	12	167	83	263
四半期純利益	265	296	691	129

平成 20 年 1 月 28 日

報道関係者各位

楽天証券ホールディングス株式会社
楽 天 証 券 株 式 会 社

楽天証券株式会社におけるシステム関連の 特別損失の発生に関するお知らせ

この度、楽天証券株式会社（代表取締役社長：楠 雄治、本社：東京都港区 以下当社）は下記のとおり、平成 20 年 3 月期第 3 四半期決算にあたり、システム関連の特別損失が発生いたしますので、その概要をお知らせいたします。

記

1. 特別損失の概要（楽天証券の平成 20 年 3 月期第 3 四半期の業績に計上）

特別損失額 2,138 百万円

内訳

ソフトウェア資産（リース資産）買取に伴う除却損	481 百万円
ソフトウェア資産（リース資産）のリストラに伴うリース解約損	1,029 百万円
高性能サーバー導入に伴う旧サーバー（リース資産）のリース解約損	627 百万円

2. 特別損失の内容及び背景

当社では、平成 20 年 4 月 1 日以降開始事業年度より適用される新リース会計基準への前倒対応（ソフトウェアリース資産の買取）、ならびに、システム関連資産の抜本的なリストラ（不稼動ソフトウェアの見直し・減損処理、高性能サーバー導入によるサーバー集約）を実施いたしました。

その結果、当社では一時的に特別損失を計上する一方で、ソフトウェア資産の当社権利について明確化し（上記）、年換算で約 5 億円のシステム関連コスト削減が見込まれます（上記 および



)。また、高性能サーバー導入によりシステムを安定化させる(上記)ことが可能となります。

3. 今後の見通し

当該損失については、平成 20 年 2 月 15 日に発表を予定している楽天グループの平成 19 年 12 月期第 4 四半期の連結業績に反映される予定です。なお、当社はインターネット業界及び証券業界の事業環境の変化が激しいことにより、合理的な業績の見積りを行うことが困難であることから業績予想を開示しておりません。

以上